
PREFECTURE DE L'AUBE REPUBLIQUE FRANCAISE 

2ème Direction 
2ème Bureau 

arrêté n°_88/ 30 À 
  

INSTALLATIONS CLASSEES POUR LA PROTECTION 
DE L'ENVIRONNEMENT 

    

Commune de LA CHAPELLE-ST-LUC 
  

AUTORISATION ACCORDBE AUX ETS MICHELIN de modifier un atelier 

de peinture de roues de tourisme 

    

LE PREFET DE L'AUBE, 
Chevalier de la Légion d'Honneur, 

ÿu da loi n° 76-663 du 19 juillet 1976 relative eux insiallations classées 

pour la protection de l'environnement et le décret n° 77-1133 du 21 septembre 

1977 pris pour son application ; 

ÿU 1a demande présentée le 9 avril 1987 et complétée Le 19 mai 1987 par 168 

Etabliseements MICHELIN à LA CHAPELLE ST LUC 

à L'erfet d'obtenir L'autorisation de modifier un atelier de peinture de roues 
[...]
réalisation à la connaissance du Préfet, Commissaire de la République avec tous 

les éléments d'appréciation, 

3-3 : Accident - incident 
  

3-3-1 : TL est rappelé que par application des dispositions de l'article 38 

du décret n° 77-1133 du 21 septembre 1977, tout accident ou incident susceptible 

de porter atteinte aux intérêts visés à l'article 1° de la loi du 

19 juillet 1976 doit être déclaré dans les plus brefs délais à 1'Inepecteur des 

Installations Classées.



ARTICLE 4 

_6- 
MARS 88 

3-3-2 : Sauf exception dûment justifiée, en particulier pour des motifs de 
gécité ou de sauvetage, il est interdit de modifier en quoi que ce soit 
l'état des installations où à eu lieu l'accident où l'incident tant que 

l'Inspecteur des ‘Installations Clasées n'en à pas donné l'autorisation, et, s'il 

y a lieu, après accord de l'autorité judiciaire, 

3-3-3 : L'exploitant fournira à L'Inspecteur des Installations Classées, sous 

quinze jours, un rapport sur Les origines et causes du phénomène, ses 

conséquences, les mesures prises pour y parer et celles mises en œuvre pour 

éviter qu'il ne se reproduise, 

3-4 : Changement d'exploitant — abandon d'exploitation 

IL est rappelé que par application de l'article 34 du décret au 
21 septembre 1977, tout changement d'exploitant ou cessation d'activité d'une 

Installation classée doit être déclarée dans le délai de un mois à Monsieur le 

Préfet. 

Avant L'ébandon de l'exploitation de l'établissement, l'exploitant devra 
remettre le site dans un état tel qu'il ne s'y manifeste aucun des dangers où 

inconvénients mentionnés à l'article 1° de la loi du 19 jutllet 1976. 

: Prescriptions générales applicables à l'ensenble de 1'établissement 

4-1 : Champ d'application 

4 Les précriptions générales du présent arrêté s'appliquent à toutes les 

installations exploitées dans l'établissement par le pétitionnaire, qu'elles 

relèvent où non de la nomenclature des Installations Classées. 

Ô La mise en application à la date d'effet des prescriptions du présent 
arrêté, entraîne l'abrogation de toutes les dispositions antérieures contraires 

au identiques, ayant le même objet. 

4-2 : Clôture - gardiennage 
  

Afin d'en interdire l'accès, l'ensemble de l'établissement sera entouré d'une 
clôture efficace et résistance d’une hauteur minimale de deux rètres et 
gardienné en permancence. 

4-3 : Pollution atmosghérique 

4-3-1 : Principes généraux : IL est interdit d'émettre dans l'atmosphère des 
Funds, des buées, des suies, des poussières ou des gaz en quantités 
susceptibles d'incomoder le voisinage et de nuire à la santé et à la sécurité 
publique. 

4-3-2 : Emissions de poussières : 
  

a) Les cheminées émettant des poussières fines seront construites et 

exploitées conformément aux dispositions de l'instruction ministérielle qu 
13 août 1972. 

Pour permettre les contrôles pondéraux, des dispositifs obturables et 
comrodément accessibles, devront être prévus conformément à la norme RF X 44052.



-7- 
MARS 88 

b) Les effluents gazeux canalisés ne devront contenir en aucun cas plus de 
150 ng/n3 de poussières à leur rejet dans l'atmosphère, 

4-4 : Pollution des eaux 

A défaut d'autres préscriptions du présent arrêté L'établissement est soumis 
aux dispositions de l'instruction ministérielle du 6 juin 1953 relative aux eaux 
résiduaires (JO du 20 juin 1953). 

4-4-1 : Prélèvements d'eaux : 
L'exploitant devra rechercher par tous les moyens économiquement acceptables 

et notamtent à l'occasion des rerplacements de matériel et de réfection des 
ateliers, à diminuer la consommation d'eau de l'établissement. 

L'exploitant tiendra à La-dispaeition de l'fnspecteur des Installations 
classées, l'état de ses consommations annuelles et ses projets concernant leur 
réduction. — 

Afin d'éviter tout phénoïène de pollution“äu réseau d'eau potable, le réseau 
d'eaux industrielles sera distinct. Leur raccordement éventuel sera nuni d'un 
disconnecteur 

  

4-4-2 : Prévention des Pollutions accidentelles : 
A) Généralités : Toutes dispositions seront prises pour qu'il ne puisse y 

avoir en cas d'accident de fonctionnement se produisant dans l'enceinte de 
l'établissement (rupture de récipient, fuite d'échangeur ...} déversement direct 
de matières dangereuses ou insalubres qui, par leurs caractéristiques et Les 
quantités émises seraient susceptibles d'entraîner des conséquences notables sur 
le milieu récepteur. 

Les dispositions constructives suivantes seront en particlier respectées. 

b) Transport de fluides : Les canalisations de transport de fluides dangereux 
où insatubres à l'intérieur de l'établissement seront maintenues parfaitement 
étanches. 

Des contrôles de fréquence suffisants seront effectués. 
Les canalisations seront peintes suivant les teintes conventionnelles où à 

défaut selon un code défint par l'exploitant de façon à éviter toute erreur de 
branchement. 

En aucun cas, les tuyauteries de produits dangereux ou insalubres seront 
situées dans les égoûts où dans les conduits en liaison directe avec ceux-ci. 

<} Capacités de rétention : Les stockages de produits qui, en raison de leurs 
caractéristiques et des quantités mises en oeuvre sont susceptibles de porter 
atteinte à l'environnement Lors d'un rejet direct, seront équipés de capacités 

de rétention étanches permettant de recueillir les produits pouvant s'écouler 

accidentellement, Ces dispositions sont applicables aussi bien aux produits 
liquides qu'aux produits solides contenus dans des emballages non étanches qui 
pourraient être dissous ou lessivés par les Services de Luttes contre 1'Incendie 
lors d'un sinistre, 

Le volune utile des capacités de rétention associées aux stockages de 
produits liquides devra être au moins égal à la plus grande des deux valeurs 
suivantes : 

- 106 % de la capacité du plus grand réservoir. 
- 50 % de la capacité globale des réservoirs associés. 
Les capacités de rétention ne comporteront aucun moyen de vidange par simple 

gravité dans l'égoût ou le milieu récepteur. Dans le cas contraire, elles seront 

munies de vannes maintenues fermées et dont la clef sera confiée à un 
responsable désigné par l'exploitant.



-8- 
MARS 88 

  4-4-3 : Collecte des effluents : 
a) Principes généraux : Le réseau de collecte des effluents liquides devra 

être de type séparatif, il permettra d'isoler les eaux de refroidissement et les 
eaux pluviales non susceptibles d'être poliuées, des eaux résiduaires poliuées 
(y compris les eaux pluviales polluées}. 

L'exploitant tiendra à jour un schéma des circuits d'eau faisant apparaître 
les sources, la circulation, les dispositifs d'épuration et les rejets des eaux 
de toutes origines. Ce schéma sera tenu en permanence à la disposition de 
l'Inspecteur des Installations Classées, 

  

b} Eaux pluviales : les eaux pluviales seront évacuées par un réseau propre 
muni avant raccordement au réseau d'assainissement pluvial où rejet dans le 
milieu naturel d'un regard permettant d'effectuer des prélèvements dans de 
bonnes conditions. —— 

<) Eaux de refroidissement : Les eaux de refroidissement seront collectéeeet 
recyclées au maximum des possibilités techniques économiquement acceptables. 

Ces eaux ne seront pas mélangées aux eaux résiduaires et seront d'une qualité 
au moins aussi bonne que lors de leur prélèvement, excepté leur charge saline, 
La température des purges de circuit rejetées après contrôle dans le réseau 
d'eaux pluviales où Le milieu naturel ne dépassera pas 30°. 

d) Eaux vannes sanitaires : Les eaux vannes sanitaires seront dans la mesure 
du possible collecté par un réseau spécifique. 

€) Eaux résiduaires industrielles : 

Généralités : toutes dispositions seront prises pour conserver à l'état le 
plus concentré possible les divers effluents issus des installations afin d'en 

faciliter le traitement et si besoin, les prélever à la source pour permettre 
des traitements spécifiques. 

Réseaux d'égoûts : les égoût devront être étanches et leur tracé devra 
permettre le curage. S'ils sont susceptibles de véhiculer des effluents pollués 

par des liquides inflammables, ils devront comprendre une protection efficace 

contre la propagation des flammes. 

4-4-4 : Rejet des eaux résiduaires polluées : 

4-4-4-1 ; Eaux vannes sanitaires : Elles subiront une épuration 
individuelle conforme au règlement sanitaire départemental. 

  

2 : Eaux usées industrielles : 

  

A) Caractéristiques de la station d'épuration : Avant rejet dans le milieu 
naturel par l'intermédiaire de la NOUE ROBERT, les eaux usées devront subir une 
épuration dans la station physicochimique recevant 3 familles d'effluents. 

a - Eaux chromatées provenant des traitements de surface : traitement par 
cuvée : capacité de traitement 8 m3/h. 

+ acidification à PH 2 
* réduction du chrome hexavalent par du bisulfite de sodium 
+ traitement final avec les eaux acides-alcalines suivant Le $ ©. 

b - Faux huileuses provenant des émulsions d'huiles solubles et des eaux de 

dégraissage des traitements de surface : capacité de traitement 2 m3/h. 

+ homogénéisation 
* cassage physicochimique des émulsions par l'acide sulfurique 

 



-9- 
MARS 88 

4 traitement final de la phase acqueuse avec les eaux acides-alcalines 

suivant le $ c. 
+ phase huileuse éliminée dans un centre de traitement de déchet agréé à 

cet effet. 

€ - Eaux acides ou alcalines provenant des prétraitements décrits aux $ a et 

b: des rinçages de peinture par cataphorèse ; des rideaux d'eau des cabines de 

peinture ; de la régénération des résines de la station de traitement des eaux ; 

du traitement des boues : capacité de traitement 75 m3/h. 
+ homogénéisation 

    

* meutralisation à La chaux 
4 meutralisation à l'acide 
* floculation ——— 7 

+ décantation 
# post neutralisation DS n 

à - Traitement des boues 
* extraction : 
+ épaississement : 
déshydratation sur filtre presse : 

.'filtrat recyclé en tête de station 
: boues pressées évacuées en décharge de classe 1. 

B) Qualité des effluents : Le rejet devra satisfaire aux dispositions 
suivantes : 

   
a- pébits : 

* maximal instantané : 100 m3/h 
+ maximal/2 heures 150 n3/1h 
* maximal journalier : 1 500 m3/5 

b - Caractéristiques physicochimiques : Sont interdits tous déversements 
d'effluents susceptibles d'incommoder le voisinage, de porter atteinte à la 
santé publique ainsi qu'à la conservation de la fame et de la flore, de nuire à 
la conservation des constructions et réseaux d'assainissement et au bon fonction 
nement des ouvrages d'épuration, de dégager en égoût directement où indirec 
tement des gaz ou vapeurs toxiques ou inflammables. 

_ le PH sera compris entre 5,5 et 9,5 (neutralisation à la chaux} 
- les concentrations seront inférieures à : 

  

  

# MES : (norme NET 90105) 30 mg/l 
+ DCO : (norme NET 90101) 150 mg/l 
* DBOS : (normes NFT 90103) < DC et > DCO/3 
* Hydrocarbures : (norme NFT 90 203} 20 ppt 
+ Total métaux (Zn + Cu + Ni + Al + Fe + Cr + Cd + Pb + Sn) 

(norme NET 90112) 15 my/i 
en particulier, les normes suivantes ne doivent pes être dépasséet : 
- Cr VI 0,1 mg/1 
= 3 ml 
- Fe 5 mg/l 

# Nitrites : 1 mg/l 
# phosphore : 10 ml 

L'établissement n'utilise pas de produits à base de cyanure et 
n'effectue pas de caîmiage. 
Le flux maximal de pollution rejeté dans le milieu naturel sera inférieur à : 

x DC : 220  kg/j 

# MES : 35  kg/j 
+ Total métaux : 3 kg/j 
* chrome VI : 0,02kg/j



_10- 
MARS 88 

Contrôles - Analyses 

  

  à-4-5-1 : Point de rejet : Les eaux résiduaires seront rejetées en un seul 

pointé ATEUÉ À a sortie des installations de prétraitement. Il sera accessible 

et aménagé pour permettre Le prélèvement d'échantillons et La mesure du débit 

dans de bonnes conditions de précision. 

4-4-5-2 : Echantillonnage : Le dispositif de mesure des débits et de comptage 

de VCD devra permettre la mise en place d'un échantilloneur asservi au débit, 

L'exploitant devra disposer d'un moyen de prélèvement en continu permettant 

de confectionner un échantillon représentatif des émissions polluantes de 

l'établissement, d'un volume minimal de 3 litres. 

4-4-5-3 : Autosurveillance —- 

à) Mesures en continu : 
Seront mesurés et enregistrés en continu sur le rejet gdabal : 

- le débit 
- le PH 
Les bandes éditées, horodatées, seront conservées pendant un an à la 

disposition de L'Inspecteur des Installations Classées. 

D) analyses périodiques : 
L'exploitant est tenu de procéder on faire procéder à ses frais à des 

analyses sur un échantillon moyen de 24 h confectionné à l'aide de son 

dispositif de prélèvement. 
une fois par semaine seront contrôlés : 
* le PF 
* la DO 
+ les MES 
x les métaux : total métaux, Cr VI, Cr 3+ 

En fonction des résultats obtenus, la fréquence de ces contrôlelpourra être 

augmentée ou diminuée après accord de l'Inspecteur des Installations Classées. 

4-4-5-4 : Contrôle annuel : Au moins une fois par an, l'exploitant fera 

procéder en pérlode de fonctionnement normal des ateliers, à une campagne &e 

Féeure eur 24 heures de contrôle des effluents. Les analyses porteront sur la 

totalité des paramètres mentionnés à l'art. 4-4-4-2. 
Un contrôle des mênes paramètres sera effectué sur un échantillon d'eaux de 

refroidissement, Si des signes de pollution sent décelées, le contrôle portera 

également sur les eaux prélevées. 
cette campagne de mesures sera effectuée par un organisme dont le choix s67a 

soumis à l'approbation de l'Inspecteur des Installations Classées s'il n'est 

agréé à cet effet ; le compte rendu de ces mesures qui devra préciser La 

production du jour à la mesure, sera transmis à l'inspecteur des Installations 

Classées, 

  

4-4-5-5 : Registre — Bilans : : 
L'exploitant teindra à jour un registre sur Lequel seront notés : 

Tes quantités de réactifs consommés par la station de prétraitement 

[es incidents de fonctionnement de l'installation et les dispositions 

prises pour y remédier 
_ les diféérents réglages et étalonnages des Installations de prétraitement 

- les résultats des contrôles effectués sur les effluents 

Un état récapitulatif de ce registre, assorti des commentaires de 
1'exploitant sera transmis trimestriellement à L'Inspecteur des Installations 

Classées.



-u- 
MARS 88 

4-5 : Risques d’inçendie et d'explosion 
Risques d'incendie ét d'exp'osion 

: Dispositions générales : 

  

a) conception : les bâtiments et locaux seront conçus 6+ aménagés de 

£açon à s'opposer efficacement à La propagation d'un incendie. 

b} accès : les bâtiments et dépôts seront accessibles facilenent par 

dec services de secours. Les aires de circulation seront aménagées Pour que Les 

engins des services d'incendie puissent évoluer sans difficultés. 

les voies devront avoir les caractéristiques suivantes : 

_ largeur de la bande de roulement : 2,50 m, 

- rayons intérieurs de giration : 11 mètres, 

hauteur libre : 3.50 m, 
résistance à la charge : 13 tonnes, 

<) installations électriques : l'installation électrique et ematériel 

utilisés seront appropriés aux risques inhérents, aux activités exercées. 

J1s devront en outre être conçus ét réalisés de façon à résister aux 

contraintes mécaniques dangereuses, à l'action des poussières inerkes Où 

inflammables et à celles des agents corrosifs, Soit par un degré de résistance 

éfisent, de leur enveloppe, soit par un lieu d'installation les protégeant de 

ces risques. 
Les circuits "basse tension" devront êtres conformes à la norme 

Nc 19900, les cireuits "moyenne tension' et “haute tension", Aux ROME 

NF-C 13100 et NF-C 13200. 
Toute installation ou appareillage conditionnant la sécurité devra 

pouvoir être maintenu en service ou mis en position de sécurité en cas de 

défaillance de l'alimentation électrique normale. 

Les installations Seront efficacement protégées contre les riques liés 

aux effets de l'électricité statique, des courants de cireulation et de la 

chute de La foudre. 
Le matériel et les canalisations électriques devront être maintenue en 

bon Stat et rester en permanence conforme à leurs spécifications d'origine. 